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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj Vysoké školy pro grafiku a knižní umění

(„Hochschule für Grafik und Buchkunst“) (HGB) v německém městě Lipsku. Práce se

zároveň zabývá i pojmem „Lipská škola“, který je spjat s Vysokou školou pro grafiku a knižní

umění („Hochschule für Grafik und Buchkunst“) a jejími hlavními představiteli druhé

poloviny 20. století.

První část práce má zevrubně seznámit s politickými a kulturními poměry v NDR

a naznačit tak situaci, ve které se nacházelo umění druhé poloviny 20. století ve východním

Německu. Zároveň tak budou ukázány hranice, jež byly vymezeny pro umění žádané oficiální

kritikou diktovanou tehdejší SSSR. Cílem této práce je nastínit kulturní, výtvarný a především

malířský vývoj v Lipsku ve druhé polovině 20. století, a není tedy možné se věnovat

výtvarnému umění Německa podrobněji. Úvodní kapitola tak má naznačit pouze všeobecnou

situaci ve výtvarném umění v tehdejším NDR, jež se týkala i Lipské výtvarné scény.

V druhé části bude pojednáno o vývoji školy od jejího založení až do konce 20. století.

Bude probrán vznik a následné dění na škole až po konec druhé světové války, ne ovšem nijak

podrobně, ale spíše pro určitou představu o tvorbě a zaměření školy v průběhu staletí. Hlavní

důraz v této kapitole bude kladen na období mezi lety 1947-1989. V roce 1947 nastal na škole

velký zlom v koncepci výuky, což se odrazilo i na názvu Akademie, který byl změněn právě

na Vysokou školu pro grafiku a knižní umění („Hochschule für Grafik und Buchkunst“), a byla

nově postavena budova školy, která byla z poloviny zničena při bombardování za druhé

světové války. Rok 1989 je taktéž zlomovým obdobím hlavně po politické stránce, která

s sebou nese velké uvolnění a nové možnosti a s tím i konec socialistické doktríny v umění.

Vývoji školy po roce 1989 je věnována jen zevrubná pozornost pro dokreslení situace.

Době, jíž je věnována největší pozornost, je období komunistické vlády v NDR, která

vyžadovala propojení umění a politiky. Umění mělo sloužit propagandě a za nejvhodnější styl

k tomuto účelu byl zvolen socialistický realismus. HGB se stala jednou ze škol, které měly

být vzorovým vzdělávacím ústavem pro umělce socialistického realismu a odkud měla

vycházet díla hodna následování. Z části se tento záměr podařil, ne však docela, neboť po

50. letech se vytratil plochý uniformní styl socialistického realismu, ve kterém snad ani nelze

spatřit autorův rukopis, a realismus zde uplatňovaný hlavně v 60., 70. a 80. letech byl

obohacen o individuální umělecké pojetí a mystickou symboliku zobrazovaného tématu

navazující na tradici světového umění. Ne vždy se proto shodovala oficiální kritika s díly
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vytvořenými studenty či vedoucími osobnostmi HGB. Stalo se tak díky třem umělcům:

Bernhardu Heisigovi (31.března 1925–10.června 2011), Werneru Tübkovi (30.července

1929–27.května 2004) a Wolfagngu Mattheuerovi (7.dubna 1927–7.dubna 2004). Všichni tito

umělci studovali na HGB po ukončení války a následně se stali jejími vyučujícími, rektory

(Bernhard Heisig a Werner Tübke) a především mentory a inspirativními osobnostmi. Tito

umělci a jejich tvorba je souhrnně označována jako „Lipská škola“. Vývoj Vysoké školy pro

grafiku a knižní umění („Hochschule für Grafik und Buchkunst“) a hlavních osobností

a zakladatelů „Lipské školy“ je proto úzce spjat. Objasnění pojmu „Lipská škola“ a jejím

hlavním osobnostem: Bernhardu Heisigovi, Werneru Tübkovi a Wolfagngu Mattheuerovi je

věnována třetí část práce. Tento pojem zaručil věhlas nejen umělcům samotným, ale i HGB,

a to jak v tehdejší NDR, tak i v zahraničí. Další část této práce je proto věnována definici

pojmu „Lipská škola“ a jejímu vlivu na HGB. Pojem bude nejdříve popsán jako celek.

Následně bude rozebrána tvorba každého umělce „Lipské školy“ podrobně. Takovýto postup

má ukázat rozdíly a individualitu v tvorbě umělců, která se na první pohled může zdát jako

nesourodá. Stejně tak se objeví spojující články a propojenost nejen v dílech umělců, ale i

jejich životů, aby bylo možno obhájit, proč právě Bernhard Heisig, Werner Tübke a Wolfagng

Mattheuer jsou označováni za tvůrce „Lipské školy“.

Jako ukázka zahraničního ohlasu a názoru na tvorbu umělců NDR je poslední část

práce věnována výstavě Documenta 6 v Kasselu v tehdejší SRN. Výstavy Documenta 6 se

účastnili všichni představitelé „Lipské školy“. Tato výstava je vybrána z důvodu příbuznosti

obou států, SRN a NDR, neboť někteří zde vystavující umělci emigrovali z NDR do

západního Berlína.

Při psaní této práce je nutné dotknout se celé řady pojmů, osobností a událostí, jimž

nemůže být věnován dostatek prostoru, neboť už samotná problematika daného tématu je

velice obsáhlá. Bez nich by ovšem nemohla být problematika dostatečně probrána a téma by

bylo nesnadno uchopitelné. Proto zde bude pojednáno pouze o nejdůležitějších etapách

(především tedy druhé poloviny 20. století) samotné problematiky Vysoké školy pro grafiku

a knižní umění („Hochschule für Grafik und Buchkunst“) a jejího spojení s jednotlivými

osobnostmi tvořícími pojem „Lipská škola“. Pro podrobnější zpracování tématu by bylo

zapotřebí sepsat rozsáhlejší práci.
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1. Kulturní, výtvarná a politická situace v NDR

Vývoj umění v Německé demokratické republice ve druhé polovině 20. století byl

zásadně ovlivněn historickými a politickými událostmi. Zlom nastal po osvobození Německa

sovětskými vojsky v roce 1945 a ukončení druhé světové války. Pro umění to znamenalo

návrat k uměleckým formám, které fašistické zřízení považovalo za nepřípustné. Někteří

umělci navázali na umělecké formy 20. let, jako expresionismus či abstrakci. Druhý proud se

uchýlil naopak k věcnému, realistickému umění. Navzdory formálním odlišnostem oba

proudy spojovaly obsahové vlastnosti děl, a to zážitky z války a odsouzení hrůzného lidského

jednání.

Roku 1946 se konala I. Umělecká výstava německého umění („I. Deutsche

Kunstausstelung“) v Drážďanech. Tato výstava se opakovala s nepravidelným odstupem

několika let ještě desetkrát v Galerii nových mistrů („Gemäldegalerie Neue Meister“)

v Drážďanech až do roku 1989. Po novém uspořádání Německa a založení Německé

demokratické republiky v roce 1949 se výstava přejmenovala na Uměleckou výstavu NDR

(„Kunstausstellung der DDR“). Program expozice se ovšem nijak nezměnil. I nadále zde měla

být ukázána současná tvorba umělců především východního Německa. Umělci západního

Německa byli pozváni k účasti jen pokud jejich díla byla provedena ve stylu socialistického

realismu.12 Vedle této asi nejdůležitější výstavy oficiálního umění se konaly i menší okresní

výstavy jako např. Okresní umělecká výstava v Lipsku („Leipziger Bezirkskunstaustellung“).

Znovu byly otevřeny vysoké umělecké školy v Berlíně, Drážďanech, Halle, Lipsku

a Výmaru,3 které se zpočátku významně podílely na uměleckém formování demokratického

Německa, ale často se poté staly prototypem pro oficiální umění vyžadované politickou

doktrínou Jednotné socialistické strany Německa („Sozialistische Einheitspartei

Deutschlands“).4 SED se stala vládnoucí stranou v nové Německé demokratické republice od

roku 1949. Pod SED byla založena i Centrální komise („Zentralkommision“), která měla za

úkol kontrolovat a řídit činnost a tvorbu umělců ve východním Německu. V roce 1945 byla

založena jednotná organizace umělců pod Kulturním svazem pro demokratickou obnovu

1 Jedná se především o III. Uměleckou výstavu NDR („III. Kunstausstellung der DDR“) v roce 1953.
2 Jörn SCHÜTRUMPF: Auftragspolitik in der DDR, in: FLACKE 1995, 20
3 FEIST 1987, 8
4 Sozialistische Einheitspartei Deutschlands (SED) byla do roku 1990 vládnoucí komunistická strana v Německé
demokratické republice. Tato strana existuje dodnes pod názvem Die Linkspartei.


[…]


DDR-Kulturpolitik aufzuzeigen...“)181 a na malíře, kteří nevyhovují parametrům této politiky

a je jim bráněno v práci, nebo jsou dokonce za své umění vězněni. Na konci června zveřejnil

deník Svět („Die Welt“) článek, v němž tato skupina požadovala propuštění vězněných

umělců na svobodu. Článek byl doplněn životopisy jednotlivých umělců a byly zde otištěny
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i jejich práce.182 Ani nesouhlas umělců Georga Baselitze a Marcuse Lüpertze, ani tento protest

se však kupodivu nesetkal s příliš velkým ohlasem.

5.3. Celkové vyznění výstavy umělců NDR

V celku byla výstava přijata s nadšením, zájmem a podporou nejen veřejnosti, ale

i tehdejších velkých osobností malířského západu, jako např. Beyuse, Vostella či Paika. Nejen

tito umělci, ale i širší veřejnost při příležitosti tiskové konference účast umělců z východního

Německa na výstavě Documenta 6 „...ocenila ‚bouřlivým‘ potleskem.“ („...Mit einem

„Beifallssturm“begüßt hätten.“).183

Lothar Lang se také podílel na textech v katalogu výstavy. Věnuje se ve svém

příspěvku hlavně způsobům malby jednotlivých umělců a odkazům k malířskému dědictví,

které je v dílech promítnuto. Snažil se v dílech nacházet i odkazy na současné světové umění

a tím vyzdvihnout osobitý rukopis každého ze čtyř zúčastněných malířů. Toto mělo zároveň

poukázat na široký záběr a mnohovrstevnatost východoněmeckého umění. Obsahu děl se

věnuje jen zřídka a v náznacích. Také regionální noviny se věnovaly ve svých příspěvcích

k výstavě hlavně tématu formy a rukopisu umělců spíše než obsahu. Nadregionální deníky184

již reagovaly kritičtěji a umění z NDR označili jako ploché, afirmativní a zaostalé. Eduard

Beaucamp, který již dříve oceňoval Lipské umělce, se ve svém příspěvku pro noviny

Frankfurter Allgemeine Zeitung vyjádřil, že by se umění mělo hodnotit hlavně z hlediska

uměleckého a ne příliš z hlediska politického.185

Ačkoliv se kritiky na účast a zhodnocení lipských umělců z NDR různí, celkový dojem

byl spíše kladný. Kvalita vystavených děl byla natolik přesvědčivá, že překonala mnohé

předsudky a vzbudila zájem veřejnosti. Východoněmecké umění si získalo respekt i na

zahraničním, převážně západoněmeckém, uměleckém trhu. Kupříkladu základ sbírky

východoněmeckého umění sběratele Petera Ludwiga tvoří právě díla umělců, kteří

vystavovali v roce 1977 na Documenta 6 v Kasselu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématem „Lipské školy“ a jejího propojení s Vysokou

školou pro grafiku a knižní umění („Hochschule für Grafik und Buchkunst“). Je rozdělena do

čtyř částí. První část je zaměřena na seznámení s kulturní a politickou situací s důrazem na

výtvarnou scénu NDR. Druhá část se zabývá historií HGB s důrazem na období od roku 1947

po rok 1989. V této době se škola se svými představiteli dostala na přední místo mezi vysoké

školy v NDR jako vzor socialistického realismu v umění i přes to, že tvorba a jednání jejích

hlavních představitelů ne vždy vyhovovalo socialistické doktríně. Ve třetí části je pojednáno

právě o předních osobnostech činných na Vysoké škole pro grafiku a knižní umění

(„Hochschule für Grafik und Buchkunst“). Bernhard Heisig, Wolfgang Mattheuer a Werner

Tübke jsou zároveň zakladateli „Lipské školy“. Pod tímto pojmem nalezneme různorodou

individuální tvorbu těchto umělců, kterou však spojuje styl socialistického realismu

obohacený o důraz na figurativnost, symboliku, mystiku a nové zpracování dávných témat

a ikonografie. Čtvrtá kapitola dovoluje nahlédnout do pozadí výstavy Documenta 6 v Kasselu,

kde vystavovali bok po boku s umělci SRN právě umělci „Lipské školy“.

„Lipská škola“ byla velice významným fenoménem v umění východního Německa

hlavně v 60. a 70. letech. Hlavní představitelé tohoto pojmu dokázali obohatit jinak strohý

a často bezduchý socialistický realismus v malbě o hlubší hodnoty. Tito umělci dokázali

vtisknout do svých děl mystiku a v celkové náladě maleb, grafik i plastik můžeme nalézt

složitý tok myšlenek, jenž provázel jejich vznik. Werner Tübke, Wolfgang Mattheuer

a Bernhard Heisig tak dokázali, že socialistický realismus nemusí být nutně svázán tvrdou

politickou doktrínou, a přece může sloužit svému účelu. Tuto balanci mezi oficiálním uměním

NDR a volností tvorby dokázali umělci ve svých dílech. Díky této „rovnováze“ byli přijati

s uznáním jak v NDR a socialistických státech, tak po celém světě.

Zároveň s tím dokázali vybudovat Vysoké škole pro grafiku a knižní umění

(„Hochschule für Grafik und Buchkunst“) její vedoucí postavení Akademie v NDR, a přesto

plně nepodlehnout nátlaku politiky SED. Období jejich funkce na HGB je tak prodchnuto

mnohými vzestupy a pády.

Práce je sondou do umění socialistického východního Německa po druhé světové

válce, a to konkrétně do oblasti lipského malířství. Práce má být podnětem k dalšímu bádání,

neboť téma Vysoké školy pro grafiku a knižní umění („Hochschule für Grafik und
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Buchkunst“) a především „Lipské školy“ je velice široké a nabízí tak možnost pro další

podrobnější zpracování obohacené o nové úhly pohledu.
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