Univerzita Karlova v Praze
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Praha 2011

Barbora Kafková, Umělecké dění na Hochschule für Grafik und Buchkunst (HGB) v Lipsku v druhé polovině 20. století
Bakalářská práce

Barbora Kafková si zvolila jako téma své bakalářské práce nepochybně zajímavý fenomén, týkající se reflexe stále ještě nepříliš vzdálené historie. Umělci Lipské školy, kteří v kontextu zvláště rigidního politického systému NDR na jedné straně zastávali důležité pozice v oficiální kulturní politice a na druhé straně představovali osobnosti vymykající se schématu této kulturní politiky, zasluhují pozornost.

Práci autorka strukturuje do pěti částí. Nejprve krátce shrnuje kulturně politickou situaci v NDR, připomíná její hlavní ideologické direktivy a také její širší kontext v rámci Varšavského bloku. Krátce potom shrnuje dějiny lipské Akademie od jejího založení v roce 1764 po začátek roku 1947. Důkladně se zabývá následným obdobím, zejména etapou 1947 – 1989, kdy byl profil školy svázán s politickým režimem. Profil školy podléhal podobným ideologickým dogmatům, jaká známá i z našeho vlastního kontextu, a je proto přínosné konfrontovat oba regiony. Zajímavé je především srovnání situace na škole v šedesátých a sedmdesátých letech, kde lze konstatovat opačný proces – u nás od rozvoje k stagnaci, v NDR naopak kontinuální otevírání prostoru, které umožnilo jak účast východoněmeckých umělců na výstavě documenta 6, tak v průběhu osmdesátých let realizaci výstav významných západních umělců. Kafková se tímto obdobím zabývá důkladně, orientuje se dobře v dobové problematice a vyhýbá se úspěšně schematizaci a zjednodušení.

Další část práce je soustředěna na obor malířství na HGB, na vznik pojmu Lipská škola, a následně na aktivity autorů jejího okruhu a postavení školy v rámci východoněmecké výtvarné scény. Na závěr této části autorka připojuje i monografické podkapitoly tří hlavních představitelů školy. Poslední kapitolu potom věnuje historicky pozoruhodné události, jíž se stala účast východoněmeckých umělců na kasselské přehlídce současného umění documenta 6 v roce 1977. Akce znamenala jeden z prvních, ne-li první významný pokus o propojení západního a východního výtvarného milieu. Geneze přípravy a kontroverzní reakce na účast v zásadě oficiální, ale přesto výtvarně nezanedbatelné gardy východoněmecké malby představuje fenomén, který byl pravděpodobně možný jen díky vnitřní východo – západoněmecké společnosti, která zvolna hledala cestu k otevření živějších kontaktů.

Barbora Kafková prostudovala velké množství nové německé literatury a účelně ji využila k vytvoření plastické představy o tématu. Vzhledem k jeho obtížnosti, neboť klade velké nároky na pochopení historických souvislostí této doby, oceňuji civilní charakter práce založené na velkém objemu faktů a citací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Marie Klimešová Ph. D.

21. srpna 2011